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1 Johdanto  
 

Uusimman opetussuunnitelman mukaan oppilas on aktiivinen toimija, joka asettaa ta-

voitteita, sekä ratkaisee ongelmia itsenäisesti ja yhdessä toisten oppilaiden kanssa. 

(POPS, 2014, s. 17). Tämä oli hyvä lähtökohta myös suunnittelemallemme opetuskokei-

lulle, jossa yläkoulun yhdeksäsluokkalaiset oppilaat valmistivat ruokaa luomiemme ruo-

anlaittovideoiden avulla — itsenäisesti ja itseohjautuvasti niin ryhmissä kuin pareittain-

kin. Ajatus opetuskokeiluun syntyi omakohtaisesta kokemuksesta sosiaalisen median 

ruoanlaittovideoiden hyödyntämisessä. Monissa kotikeittiöissä älypuhelimet ja erilaiset 

sosiaalisen median alustat ovat alkaneet haastamaan perinteisiä keittokirjoja ja kirjallisia 

ruokaohjeita. Suurin osa sosiaalisen median ruokavideoista on oletettavasti kuitenkin 

suunnattu aikuiselle yleisölle, jolla on paitsi resursseja myös ruoanlaittokokemusta ja it-

sevarmuutta laittaa ruokaa videoiden avulla. Opetuskokeilumme yhtenä tavoitteena oli-

kin innostaa oppilaita hyödyntämään tällaisia videoita, luomalla matalan kynnyksen ja 

osaamistason mukaisia visuaalisia ruokaohjeita, joiden onnistunut toteuttaminen kotita-

lousluokassa voisi mahdollisesti rohkaista oppilaita kokeilemaan samaa myös kotona. 

Vaikka sosiaalisen median valta nuorten elämässä välillä huolestuttaakin, tulisi sen po-

sitiivisia puolia kuitenkin hyödyntää silloin kun se on mahdollista ja tarkoituksenmukaista. 

 

Oppilaat käyttävät eri medioita ja digitaalista tekniikkaa jokapäiväisessä elämässään eri 

tavoin ja monipuolisemmin kuin kouluissa. Digiteknologiaa käytetään kouluissa helposti 

pinnallisena välineenä, joka ei luo merkitystä oppilaiden elämään. (Rantanen & Palojoki, 

2015, s. 76). Halusimmekin testata tässä opetuskokeilussa jotakin meille uutta sosiaali-

sen median sovellusta, joka kuitenkin olisi nuorten suosiossa ja heille ennestään tuttu. 

Valitsimme lopulta lyhyiden videoiden jakamiseen tarkoitetun TikTok-mobiilisovelluksen, 

sillä se täytti asettamamme kriteerit. Opetussuunnitelman (2014, s. 39) mukaan työtapo-

jen valintaan tulisi vaikuttaa niin opetukselle asetut tavoitteet kuin oppilaiden tarpeet ja 

kiinnostuksen kohteet. Sosiaalinen media oli siis luonteva resurssi käytettäväksi pitkälti 

tieto- ja viestintäteknologiseen osaamiseen sekä tiedonhallintaan perustuvassa etäope-

tuskokeilussa, jonka tarkoituksena oli herättää oppilaiden kiinnostusta ruoanlaittoon ko-

kemuksellisten ja toiminnallisten työtapojen avulla (POPS, 2014, s. 30). 

 

 

 

 

 



 

2 Opetuskokeilun teoreettiset lähtökohdat 
 

Tässä luvussa avaamme opetuskokeiluumme vaikuttavia teoreettisia lähtökohtia sekä 

esittelemme käyttämämme pedagogisen mallin. Opetuskokeilun toteutuksen lähtökoh-

daksi oli määritelty etäopetus ja kuvaamme sen perusperiaatteita ensimmäisessä alalu-

vussa. Toisessa alaluvussa esittelemme tutkivan oppimisen mallia, mikä toteutui osittain 

varsinaisessa opetuskokeilussa, mutta erityisesti kuvaa tiimimme oppimisprosessia. Etä-

opetuksen myötä oppimisympäristönä toimi sähköiset oppimisympäristöt sekä valitse-

mamme sosiaalisen median alusta TikTok. Näitä avaamme tämän opetuskokeilunnä-

kökulmasta kolmannessa alaluvussa. Tämän luvun lopuksi tarkastelemme oppimista vi-

deoiden pohjalta ja vastaamme kysymykseen millainen on hyvä opetusvideo.  

 

2.1 Etäopetus 

 

Etäopetus määritellään usein formaaliksi opetukseksi, jossa informaatioteknologiaa ja 

tietojärjestelmiä käytetään yhdistämään oppilaita, tietovarastoja ja opettajia silloin, kun 

ryhmä on fyysisesti erillään toisistaan. Informaatioteknologia ja tietoliikenne mahdollista-

vat oppijoiden keskinäisen sekä oppijan ja opettajan välisen vuorovaikutuksen sekä tie-

don käsittelyn. Oppimateriaalin on oltava oppimista edesauttavaa ja saatava aikaan op-

pimiskokemuksia esimerkiksi kirjoitetun datan, kuvan ja äänen avulla. Teknisiä medioita 

käytetään siis yhdistämään opettajat ja oppilaat sekä välittämään oppimateriaalia. (Ran-

tanen & Palojoki, 2015, s. 74.) Opetussuunnitelman mukaan myös kotitalousopetuk-

sessa on tärkeää hyödyntää tieto- ja viestintätekniikkaa, jotta oppilaat saavat käsityksen 

kodin teknologisoituvasta arjesta. (POPS, 2014, s. 437). 

Etäopetuksen ongelmina saattaa näyttäytyä eristyneisyys, vuorovaikutuksen puute, 

kehno opetusta tukematon materiaali sekä palautteen saanti ja antaminen. Kotitalous 

oppiaineena ei ole kaikista yksinkertaisin aine etäopetuksen näkökulmasta eikä tekniikan 

kehittyminen välttämättä lisää oppimista. Tärkeimpänä asiana teknologistuvassa etä-

opetuksessa pysyy edelleen mielekkäät ja oivaltavat pedagogiset ratkaisut. (Rantanen 

& Palojoki, 2015, s. 74.) Näiden haasteiden tunnistaminen ohjasi meitä pohtimaan tar-

kasti mikä olisi hyvä pedagoginen malli tämän opetuskokeilun tarpeisiin. Toikkasen 

(2012, s. 25) mukaan tutkiva oppiminen soveltuu hyvin pedagogiseksi malliksi silloin kun 

oppimisessa hyödynnetään sosiaalista mediaa. 

 



 

2.2 Tutkiva oppiminen 

 

Tässä opetuskokeilussa pedagogisena mallina toimii osittain tutkivan oppimisen lähtö-

kohdat. Tutkivan oppimisen mallin perustana on yhteisöllisen tiedonluomisen prosessi, 

joka etenee ja syventyy vaiheittain. Tutkiva oppiminen pohjautuu yhteisöllisyyteen, tie-

donjakoon sekä toisten oppijoiden tukemiseen. Yksittäisen oppilaan näkökulmasta eri-

laisten asiasisältöjen ymmärtäminen sekä yhteisöllisen tiedonluomisen harjoittaminen 

ovat tutkivan oppimisen parasta antia. Opettajan rooli on luoda edellytykset yhteisölli-

seen ongelmanratkaisuun sekä valita mielekäs aihe, jonka parissa työskennellä. Opet-

taja myös organisoi toimintakäytännöt, luo prosessia tukevat ohjeet sekä aikataulutuk-

sen. (Lakkala, 2012, s. 94–95.) 

Tutkivassa oppimisessa opettajalla on keskeinen rooli toimintatapojen mallintajana an-

taen työskentelyä tukevia vihjeitä ja ohjeita työskentelyn edetessä (Lakkala, 2012, s. 95). 

Tässä opetuskokeilussa tuotimme videomuotoisen opetusmateriaalin tuorepastan val-

mistuksesta. Videoissa mallinsimme pastan valmistuksen keskeiset työskentelyvaiheet 

ja siinä tarvittavat kädentaidot. Oppilaiden oli mahdollista palata videoiden mallinnuksiin 

juuri heille kriittisissä työskentelyvaiheissa. Tutkivan oppimisen mallissa on tärkeää, että 

työskentelyyn valittu teknologia tukee yhteisöllistä tiedonrakentelua monipuolisesti ja 

joustavasti helpottaen yhteisten ideoiden ja dokumenttien käyttämistä verkon välityksellä 

työskentelyn eri vaiheissa (Lakkala, 2012, s. 96). Opetuskokeilun työskentelyohjeet sekä 

materiaalit olivat saatavilla digitaalisessa oppimisympäristössä, Google Classroomissa, 

mikä oli oppilailla jo käytössä. Teknologisena välineenä toimivat oppilaiden omat Chro-

mebookit. Tutuilla laitteilla tutussa oppimisympäristössä toimiminen helpotti sekä opet-

tajien että oppilaiden työskentelyä. Uudenlainen oppimistilanne haastoi opettajia ja op-

pilaita monin tavoin, minkä vuoksi oli erityisen tärkeää, että teknologian käyttäminen oli 

mutkatonta.  

Tämä kehittämistehtävä ja opetuskokeilu oli kuitenkin meidän tiimillemme todellinen tut-

kivan oppimisen prosessi. Tutkivan oppimisen vaiheita ei ole syytä ymmärtää liian me-

kaanisesti, sillä niiden rooli saattaa vaihdella eri tilanteissa ja joku vaihe voi jäädä koko-

naan poiskin (Hakkarainen, Lonka & Lipponen, 2004). 



 

 

Kuva 1: Tutkivan oppimisen malli (Hakkarainen, Lonka & Lipponen, 2004). 

Lähdimme rakentamaan kehittämistehtävää kurssin tavoitteiden pohjalta, joka on kon-

tekstin luomisessa yksi tärkeimmistä asioita. (Hakkarainen ym, 2004). Valitsimme ope-

tuskokeiluun toteutustavan, mikä ei ollut meille entuudestaan tuttu. Sosiaalisen median 

hyödyntäminen opetuksessa tuntui heti innostavalta lähestymistavalta opetuskokeiluun. 

Opiskelijoiden omilla mielenkiinnon kohteilla on keskeinen osuus tutkivan oppimisen on-

nistumisessa. Tutkivan oppimisen prosessi etenee ongelmien asettamiseen, minkä tar-

koituksena on valita riittävän haastavia ja ajattelutyötä vaativia ongelmia kehittämisteh-

tävän toteutukseen. (Hakkarainen, ym. 2004.) Valitsimme ehdotetuista aiheista tuore-

pastan valmistuksen ja meille syntyi heti idea tehdä siitä videomuotoinen opetusmateri-

aali. Mielestämme videomateriaali oli hyvä idea toteuttaa etäopetus, kun opetusaihe oli 

kohtuullisen vaikea ja kädentaidollisesti vaativa. Pohdimme, mikä sosiaalisen median 

kanava olisi nuorille tuttu ja innostaisi ja motivoisi heitä tähän kokeiluun mukaan. TikTok-

videosovellus on suosittu nuorten keskuudessa, mutta oli meille kaikille täysin vieras 

maailma. Pohdimme, että nuoret ovat mahdolliset käyttäneet TikTok-sovellusta jonkin 

muun asian oppimiseen tai selvittämiseen, joten konsepti olisi heille tuttu, vaikka he eivät 

olisikaan aiemmin hyödyntäneet TikTok:n ruokavideoita. Latasimme sovelluksen ja sel-

visi, että sen tekniset ominaisuudet riittäisivät haluamamme ruokavideon tuottamiseen.  

 

Opetuskokeilun suunnittelu eteni vaiheeseen, jossa tutustuimme ruokavideoihin sekä 

TikTok-sovellukseen. Osalla meistä oli kokemusta ruokavideoiden käyttämisestä 

omassa ruoanvalmistuksessa, mutta emme olleet aiemmin katsoneet niitä pedagogi-



 

sesta näkökulmasta. Lähdimme selvittämään, miten videoita ylipäätään voidaan hyödyn-

tää opetuksessa ja millaisia ruokavideot ylipäätään ovat. Katsoimme monenlaisia ruoka-

videoita, poimien niistä asioita, jotka ovat oppimisen kannalta oleellisia. Pohdimme, mi-

ten saisimme tuotettua pedagogisesti laadukkaita ja ja riittävän informatiivisia videoita, 

jotka kestävät vain minuutin verran. Tätä työvaihetta voidaan pitää työskentelyteorioiden 

luomisen vaiheena, sillä täydensimme tietojemme ja ymmärryksemme aukkokohtia sekä 

loimme yhteistoiminnallista kulttuuria yhdessä. Näistä lähtökohdista käsin arvioimme ku-

vaamamme videot ja teimme tarvittavat muutokset ja lisäykset, jotta videot täyttivät niille 

asettamamme pedagogiset kriteerit. Samalla tavalla arvioimme sekä tuottamaamme 

opetusmateriaalia että etäopetusta jokaisen opetuskerran jälkeen. Saamamme palaut-

teen ja itsereflektioon pohjautuvan arvioinnin perusteella kehitimme opetuskokonai-

suutta seuraavaa oppituntia varten. Tämä työskentelyvaihe ohjasi meitä kohti syventä-

vän tiedon etsimistä aivan kuten tutkivan oppimisen prosessissa (Hakkarainen ym., 

2004). Tutkivan oppimisen prosessissa keskeistä on asiantuntijuuden jakaminen, mikä 

mahdollistaa sellaisen tiedon ja ymmärryksen rakentamisen, mihin kukaan yhteisön jä-

senistä ei yksin pystyisi (Hakkarainen, 2004).  Tässä kehittämistehtävässä asiantuntijuu-

den jakaminen prosessin kaikissa vaiheissa mahdollisti opetuskokeilun hyvän onnistu-

misen. Kehittämistehtävän alussa omaksuimme opiskelijan roolin, sillä olimme täysin 

oman mukavuusalueemme ulkopuolella. Kun aloitimme yhteistyön koulun opettajien 

kanssa, heidän suhtautumisensa asetti meidät hieman yllättäen vertaisrooliin heidän 

kanssaan, sillä opetuskokeilun toteutustapa oli myös heille täysin uudenlainen. Opetus-

kokeilun edetessä meidän osaamisemme ja ymmärrys kasvattikin meistä tämän opetus-

kokeilun asiantuntijoita, joilta opettajat oppivat uutta.  

 

2.3 Sähköiset oppimisympäristöt ja sosiaalinen media 

 

Suomalaisen koulutusjärjestelmän kehittämisessä yksi haasteista on ollut sähköisen tek-

nologian ja median hyödyntäminen oppimiskokemuksissa tavalla, joka sekä tukisi oppi-

joiden päivittäistä elämää ja samalla loisi osaamisesta myös tulevaisuuden taidoille 

(Kumpulainen & Mikkola, 2015, S. 12). Merkityksellisinä tulevaisuuden taitoina voidaan 

pitää esimerkiksi teknologian käyttötaitoa, monilukutaitoa, sosiaalisen median käyttöä, 

ajattelun taitoja sekä vuorovaikutustaitoja (Lonka, 2020, s. ?). Nämä kaikki ovat tärkeitä 

myös tämän opetuskokeilun onnistumisen näkökulmasta. Erilaiset mediat ja teknologiat 

tulisi integroida koulutukseen ja opetukseen merkityksellisellä tavalla, joka tavoittaisi, 

motivoisi ja inspiroisi kaikenikäisiä oppijoita (Kumpulainen & Mikkola, 2015, s. 12).  

 



 

Sähköisellä oppimisympäristöllä tarkoitetaan tietoverkkojen avulla toteutettua oppimis-

ympäristöä. Sähköinen oppimisympäristö koostuu teknisestä toteutuksesta, toimijoista, 

oppimateriaaleista ja näiden vuorovaikutuksesta. (Dillenbourg, Schneider & Synteta, 

2002, s. 3.) Tyypillisesti sähköisessä oppimisympäristössä on laaja valikoima erilaisia 

toiminnallisuuksia, kuten työkaluja oppimateriaalin hallintaan, mahdollisuus reaaliaikai-

seen keskusteluun, keskustelualue kuten chat-toiminto sekä erilaisia harjoituksia oppi-

misen tueksi.  

 
Sosiaalisella medialla tarkoitetaan verkon välityksellä tapahtuvaa julkista jakamista, tie-

donrakentelua ja keskustelua. Sosiaalisen median viestinnässä hyödynnetään erilaisia 

tietoverkkoja sekä tietotekniikka ja sen avulla tuotetaan vuorovaikutteisesti ja käyttäjä-

lähtöisesti erilaista sisältöä sekä luodaan ja ylläpidetään ihmisten välisiä suhteita. (Toik-

kanen, 2012, s. 25.) Yleisesti ottaen sosiaalisen median käyttö voidaan jakaa kahteen 

tasoon, aktiiviseen vuorovaikutukselliseen sisällön tuottamiseen sekä passiiviseen sisäl-

töjen kuluttamiseen. Opetuskäytössä olisi tärkeää, että sosiaalinen media edustaisi ak-

tiivista vuorovaikutusta, jolla on selkeä tarkoitus. (Hietajärvi & Matikainen, 2021, s. 42.) 

 

Sosiaalista mediaa voidaan käyttää oppimisessa, jolloin oppilaat tavoittavat erilaisia op-

pimisaineistoja, muita oppijoita, keskusteluja ja uutisia. Oppilas voi myös tasavertaisesti 

osallistua kaiken tämän tuottamiseen pelkän kuluttamisen sijaan. Opetuksen näkökul-

masta sosiaalinen media ymmärretään laajemminkin kuin vain välinevalintana. Se on 

merkittävä osa oppimisprosessia, jossa huomioidaan oppilaiden omat tarpeet. Sosiaali-

sessa mediassa vertaisoppiminen on helppoa, sillä, kaikki oppilaat voivat oppia toisiltaan 

ja opettaa toisiaan. (Toikkanen, 2012, s. 25.) Sosiaalisen median avulla rakennettua tie-

toa voidaan pitää moniulotteisempaa kuin itseopiskeltavaa sisältöä. Vuorovaikutus tois-

ten oppijoiden kanssa pakottaa myös omien ajatusten reflektointiin, argumentointiin ja 

näkemysten vaihtamiseen. Yhteisöllisesti saavutettu oppimistulos on laajempi ja sy-

vempi kuin yksin tuotettu. Virtuaalisissa ympäristöissä toimiminen edellyttää jatkuvaa tie-

don valikointia, arviointia ja jäsentämistä. Tämä kehittää opetussuunnitelmankin koros-

tamia tiedonhankinta- ja hallintataitoja. Tällöin tietojen analysointi, jäsentäminen ja yh-

distäminen kokonaisuuksiksi poikkeaa paljon opettaja- tai oppikirjalähtöisestä opettami-

sesta. (Perusopetus 2020, 2010, s. 36.) 

 

Toikkasen (2012, s. 26) mukaan verkossa toteutettava opetuskokonaisuus hyödyntää 

myös muita opettajia, sillä se on helposti saatavilla ja siitä voi saada inspiraatiota sekä 

mallia omaan opetukseen. Oppimateriaalinen tuottaminen on usein suuritöistä, joten 



 

verkkomateriaalin jakaminen helpottaa työtaakkaa. Verkossa materiaalia voi myös työs-

tää yhteistyössä toisten opettajien kanssa. 

 

 

2.4 Videoista oppiminen 

 
Videoiden hyödyntäminen opetuksessa ei toki ole mikään uusi keksintö, ja monet meistä 

viime vuosituhannella koulua käyneistä varmasti muistavatkin, kuinka välitunnin aikana 

liitutaulun eteen kärrätty kuvaputkitelevisio aiheutti ilontunteita luokkaan saapuville oppi-

laille. Teknologia on viimeisen kahden vuosikymmenen aikana kuitenkin kehittynyt reiluin 

harppauksin, tuoden erilaisia uusia vaihtoehtoja opettajien pedagogiseen palettiin. Tuo 

vanha analoginen televisio löytyy nykyään jokaisen oppilaan taskusta digitaalisena, ja 

sen avulla voidaan paitsi vastaanottaa, myös luoda audiovisuaalista sisältöä. On otet-

tava kuitenkin huomioon, ettei pelkkä videoiden katselu itsessään tuota syvää oppimista, 

vaikka niiden hyödyntäminen olisikin oppilaiden näkökulmasta innostavaa vaihtelua pe-

rinteiseen opettaja-oppilasvuorovaikutukseen verrattuna — minkä vuoksi videoiden kat-

selun rinnalla on oltava jotain muuta merkityksellistä oppimiseen tähtäävää toimintaa 

(Karppinen, 2005, s. 235). Ideaalitilanteessa oppilaat myös hyödyntävät teknologiaa tie-

don luomiseen, sen sijaan että teknologian avulla tietoa vain siirrettäisiin oppilaille (Jo-

nassen, 1998, s. 24). Kun ruoanlaittovideoita hyödynnetään kotitalousoppitunneilla, yh-

distyy opetuksessa auditiivinen, visuaalinen ja kinesteettinen oppiminen, oppilaiden 

kuunnellessa, katsellessa ja tehdessä käsillään. Tähän liittyen on kuitenkin muistettava, 

ettei erilaisista oppimistyyleistä, niiden vaikuttavuudesta tai edes terminologiasta ole var-

sinaista tieteellistä konsensusta (Cassidy, 2004, s. 440). Vaikka erilaisia oppimistyylejä 

on tutkittu jo usean vuosikymmenen ajan, on niitä koskevaa tutkimusta ja teoriaa myös 

kritisoitu ja kyseenalaistettu lähes yhtä kauan. Tarkoitus ei ole tässä siis implikoida, että 

videoiden hyödyntäminen olisi oppimisen kannalta tehokkaampaa opettamista muihin 

keinoihin verrattuna, vaan ainoastaan tuoda esille, kuinka monipuolista se voi parhaim-

millaan olla. 

 

Millaisia opetusvideot sitten ovat parhaimmillaan? Hyvissä opetusvideoissa on huomioitu 

kognitiivinen kuormitus, oppilaan sitouttaminen sekä aktiivinen oppiminen (Brame, 2016, 

s. 1). Kognitiivisen kuormituksen huomioimisella tarkoitetaan muun muassa sitä, että vi-

deot segmentoidaan osioihin oppimisen helpottamiseksi. Oleellista informaatiota voi-

daan myös korostaa erilaisilla avainsanoilla, väreillä tai muilla efekteillä, pitämällä sa-

malla tarpeeton ja epäselvä informaatio mahdollisimman vähäisenä, jottei se harhauttaisi 

oppijaa oleellisesta sisällöstä. Oppilaiden sitouttamisessa on puolestaan tärkeintä pitää 



 

videot lyhyinä sekä tyyliltään keskustelevina. Keskustelevuudella tarkoitetaan muun mu-

assa sitä, että puhe videoilla on enemmän tuttavallista kuin virallista, mieluummin myös 

innokasta ja nopeaa kuin hidastempoista. Toinen oleellinen sitouttamisen keino on valita 

tai luoda sellainen videosisältö, joka saa oppilaat kokemaan videon olevan luotu juuri 

heitä varten. Tärkeää on etenkin huolehtia, että video on luotu sellaista ympäristöä var-

ten, jossa se tullaan katsomaan. Aktiivista oppimista voi taas edistää esimerkiksi esittä-

mällä kysymyksiä, joko ennen videota tai videon aikana. Oppilaille voidaan myös antaa 

mahdollisuus vaikuttaa videon katseluun esimerkiksi videota kelaamalla, jolloin he voivat 

itse palata tai edetä haluamiinsa kohtiin. Videoiden yhdistäminen muuhun oheistoimin-

taan, kuten harjoitustehtäviin, voi myös auttaa saamaan videoista mahdollisimman pal-

jon irti. Tärkeintä on se, ettei videoiden katselu ole pelkästään passiivista. (Brame, 2016, 

s. 2–5.) 

 

 

3 Opetuskokeilun suunnittelu 
 
Tässä luvussa kerromme tarkemmin opetuskokeilumme oppimiskäsityksistä, jotka osal-

taan vaikuttivat siihen, millaisen opetuskokeilun suunnittelimme. Avaamme myös oppi-

misprosessin ja -ympäristön merkitystä sekä oppimistapahtuman että pedagogisten ja 

didaktisten ratkaisujen taustalla. Rantasen ja Palojoen (2015, s. 75) mukaan kotitalous-

oppiaineen kannalta kiinnostavaa on se, miten verkko-opetuksen välineillä ja erilaisilla 

sovelluksilla voidaan tukea vuorovaikutuksen, yhteistoiminnan ja taidon oppimisen pro-

sesseja. Tätä aihetta avataan myös tässä luvussa. 

 

3.1 Opetuskokeilun oppimiskäsitys 

 
Opetuskokeilustamme voidaan löytää erilaisia oppimiskäsityksiä, mutta tärkeimpänä aja-

tuksena meillä oli luoda oppilaille erilainen kokemus toiminnallisesta ja aktiivisesta oppi-

misesta. Ruoanvalmistusta TikTok-videoiden avulla voidaan pitää behavioristisena ko-

kemuksena, mikäli ajatellaan, että oppilas valmistaa ruokaa pelkästään mallin mukaan. 

Behaviorismia leimaa ajatus aktiivisesta opettajasta ja passiivisesta oppilaasta, jonka 

täytyy muistaa tarkasti hänelle opetettu asiasisältö – asian ymmärtämisellä tai siitä teh-

dyillä tulkinnoilla ei ole juurikaan väliä. Siksi behaviorismin on katsottu johtavan liian ka-

peaan näkemykseen oppimisesta. (Pruuki, 2008, s.10–12.) Behaviorismissa oppilaalle 

uskotaan voivan opettaa mitä tahansa, kunhan se esitetään hänelle oikealla tavalla ja 

oppiminen sijoittuu ikään kuin ärsykkeen ja reaktion väliin (Rauste-von Wright, von 

Wright & Soini, 2003, s. 149). Kädentaitoja opetettaessa on kuitenkin täysin perusteltua 



 

hyödyntää myös behavioristisia menetelmiä, sillä se sujuvoittaa oppitunnin kulkua, eikä 

jokaista oppilasta tarvitse ohjata eteenpäin erikseen.  

 

Toinen oppimiskäsitys, jota tästä opetuskokeilusta voi löytää, on sosiaalis-konstruktivis-

tinen. Sen mukaan kaikki mielekäs ja merkittävä oppiminen tapahtuu sosiaalisessa vuo-

rovaikutuksessa (Toikkanen, 2012, s. 26).  Sosiaalis-konstruktivistisen opetuksen pitäisi 

keskittyä ohjaamaan yksilön oppimisprosessia esimerkiksi asettamalla oppilaalle haas-

tavia ja mielekkäitä oppimistehtäviä (Pruuki, 2008, s. 18). Omassa opetuskokeilus-

samme tämä ilmeni TikTok-videoita käyttämällä. Pruukin (2008, s. 18–19) mukaan opet-

tajan tehtävänä on toimia sopivassa suhteessa mallina ja taustatukijana. Opettaja voi 

tarjota asiantuntemustaan, mutta pyrkii myös auttamaan oppilasta ottamaan yhä enem-

män vastuuta omasta toiminnastaan. Etäopetuksessa tämä tapahtui kuin huomaamatta, 

sillä se, ettemme olleet läsnä luokkahuoneessa vaikutti siihen, että oppilaat pyrkivät rat-

kaisemaan ensin itse ilmenneitä ongelmia. 

 

3.2 Oppimisprosessi ja oppimisympäristöt 

 

Oppimista tapahtuu kaikkialla kaiken aikaa. Opetussuunnitelma (2014, s. 17) nostaa 

esiin oppimisen vuorovaikutuksellisen laadun. Oppimisprosessissa korostuukin oppilai-

den tahto ja kehittyvät taidot toimia ja oppia yhdessä. Yhdessä oppimiselle on tunnus-

omaista edistää sekä luovaa että kriittistä ajattelua kuten myös kykyä ymmärtää asioita 

erilaisista näkökulmista. Monimuotoinen oppiminen on sidoksissa opittavaan asiaan, ai-

kaan ja paikkaan.  

Jaakkola, Nirhamo, Nurmi ja Lehtinen, (2012, s. 19.) näkevät oppimisympäristön tilana 

tai paikkana, jossa oppilaat voivat ohjatusti työskennellä yhdessä auttaen ja tukien toisi-

aan. Tarkoituksena on saavuttaa oppimiselle asetetut tavoitteet sekä ratkaista oppimisen 

lähtökohtana olevia ongelmia. Oppimisympäristön muodostavat opettaja ja oppijat tietoi-

neen, taitoineen ja taipumuksineen, oppimistehtävät, oppimateriaalit sekä muut työväli-

neet, kuten tietotekniset laitteet, muistiinpanovälineet, yhteinen kieli ja oppimisen tulok-

sena syntyvät tuotokset.  

Opetussuunnitelma (2014, s. 29) korostaa oppimisympäristöjen merkitystä yksilön ja yh-

teisön kasvussa, oppimisessa ja vuorovaikutuksessa. Tieto- ja viestintäteknologia näh-

dään olennaisena osana monipuolisia oppimisympäristöjä ja sen avulla voidaan vahvis-

taa oppilaiden osallisuutta ja yhteisöllisyyttä. Opetussuunnitelma myös kannustaa otta-

maan käyttöön uusia tieto- ja viestintäteknologia ratkaisuja oppimisen tueksi. 



 

Opettajan rakentaa yhdessä kollegojensa ja oppilaidensa kanssa oppimisympäristön, 

jossa oppiminen paikallisesti tapahtuu (Jaakkola ym., 2012, s. 23). Hyvin suunniteltu op-

pimisympäristö tukee oppimista (Toikkanen, 2012, s. 27). Oppimisympäristöä suunnitel-

taessa on tärkeää huomioida se, että oppilaan tulisi voida käyttää koko kognitiivinen ka-

pasiteettinsa opiskeltavan aiheen oppimiseen. Oppimisympäristö on huonosti suunni-

teltu, mikäli valitut ratkaisut teknologian ja oppimisalustan suhteen tekevät oppimisym-

päristöstä sekavan ja vaikeasti ymmärrettävän. Oppilaat joutuvat tällöin keskittymään 

oppimisympäristön ymmärtämiseen ja oppimisalustalla toimimiseen. Tämä ponnistelu on 

pois itse asian oppimisesta. (Toikkanen, 2012, s. 28.) 

Silloin kun oppiminen tapahtuu verkon välityksellä, on entistä tärkeämpää tukea sekä 

oppilaiden keskinäistä, että oppilaiden ja opettajan välistä vuorovaikutusta. Pelkästään 

teknologisten välineiden käyttö ei riitä luomaan siitä toimivaa oppimisympäristöä, vaan 

opettajan tulee erilaisten didaktisten käytäntöjen kautta suunnitella sen toimivuus. (Ran-

tanen & Palojoki, 2015, s. 74.) 

 

3.3 Opetuskokeilun oppimisprosessi ja oppimisympäristö 

Opetuskokeilumme oppimisympäristön fyysisenä tila oli kotitalousluokka sekä verkko-

ympäristö, sillä opetus tapahtui etäyhteydellä. Etäopetuksen teknologisena oppimisym-

päristönä toimi oppilailla käytössä oleva Google Classroom- oppimisalusta, Google 

Meet- videoneuvottelu palvelu sekä TikTok-sovellus. Tuotimme varsinaisen opetusma-

teriaalin eli ruokavideot TikTok-sovellukseen. Oppilailla oli mahdollisuus valita, kat-

soivatko he videoita Classroomin videolinkin kautta vaiko suoraan TikTok-sovelluksesta. 

Oppilaat käyttivät näitä oppimisalustoja omien kannettava Chromebook –tietokone. 

Tässä koulussa jokaisella oppilaalla on käytössään oma Chromebook, joka toimii päivit-

täisenä opiskeluvälineenä kaikissa oppiaineissa. Oppimiskokeilussa käytetyt tekniset 

laitteet ja alustat olivat siis oppilaille entuudestaan tuttuja. Fyysisenä oppimisympäris-

tönä toiminut kotitalousluokka mahdollisti monipuolisen keittiövälineiden käytön, vaikka 

opetus tapahtuikin etänä. Valitsimme tuorepastan valmistukseen pastakoneen, minkä 

käyttö oli lähes kaikille oppilaille uutta. Pedagogisen oppimisympäristön perustana toimi 

opetussuunnitelman (2014) oppimiskäsitys oppijasta aktiivisena toimijana, joka asettaa 

tavoitteita ja ratkaisee ongelmia niin itsenäisesti kuin yhdessä toisten kanssa. Monipuo-

liset ja toiminnalliset työtavat luovat kokemuksellista oppimista ja lisäävät elämykselli-

syyttä, mikä on omiaan vahvistamaan oppijan motivaatiota (POPS, 2014, s. 30).  



 

Opettamisen lähtökohtana on didaktiset menetelmät, joilla tarkoitetaan tavoitteiden aset-

telua, opetusjärjestelyjen valintaa, oppimista sekä arviointia (Jyrhämä, Hellström, Uusi-

kylä & Kansanen, 2016, s. 104). Tässä opetuskokeilussa didaktiset valinnat oli osittain 

määritelty tehtävänannossa ja osittain koulun taholta. Saimme opetusaiheen koulun ko-

titalousopettajilta ja rakensimme opetuskokeilun oppiainekohtaiset sisältötavoitteet tä-

män aiheen ympärille. Valitsimme yhden tavoitteen kaikista kolmesta sisältöalueesta. 

Käytännön toimintataidoista T2 eli “ohjata oppilasta harjoittelemaan kotitalouden hallin-

nassa tarvittavia kädentaitoja sekä kannustaa luovuuteen ja estetiikan huomioimiseen”. 

Yhteistyö- ja vuorovaikutustaidoista T8 eli “ohjata oppilasta työskentelemään yksin ja 

ryhmässä sekä sopimaan työtehtävien jakamisesta ja ajankäytöstä”. Tiedonhallintatai-

doista T11 eli “harjaannuttaa oppilasta lukemaan, tulkitsemaan ja arvioimaan toiminta-

ohjeita sekä merkkejä ja symboleja, jotka käsittelevät kotitaloutta ja lähiympäristöä”. 

(POPS, 2014, s. 438.) Opetusaihe inspiroi meitä valitsemaan TikTok-sovelluksen ope-

tusmenetelmien keskiöön. Tämä valinta johdatti meidät tarkastelemaan myös laaja-alai-

sen oppimisen tavoitteita, joista valitsimme kotitalouteen sekä tähän aiheeseen hyvin 

soveltuvat L3 Itsestä huolehtiminen ja arjen taidot, L4 monilukutaidon sekä L5 tieto- ja 

viestintäteknologinen osaaminen. 

Opetusjärjestelyt määräytyivät täysin kurssin tehtävänannon mukaan. Kurssin tavoit-

teena oli tuottaa toiminnallinen ja vuorovaikutteinen kotitalouden etäopetus. Etäopetuk-

sen materiaalit olivat käytössä Google Classroom- oppimisalustalla ja tiimimme opetti 

ryhmää Google Meet- videoneuvottelun välityksellä.   Oppitunnilla oppilaiden kanssa oli 

läsnä kotitalousopettaja, joka vastasi luokassa oppitunnin käytännön toteutuksesta, ku-

ten etäopetuksen tekniikasta sekä raaka-aineista ja keittiövälineistä. Kuvaamme tii-

mimme ja kotitalousopettajan työnjakoa oppitunneilla tarkemmin luvussa opetuskokeilun 

toteutus, reflektio ja palaute.  

Oppimisen tavoitteet määräytyivät kotitalousopetuksen sisältötavoitteiden mukaisesti. 

Keskeisinä tavoitteina oli kädentaitojen harjaantuminen pastan valmistukseen liittyvien 

työvaiheiden kautta. Ryhmätyötaitoja, työtehtävien ja ajankäytön suunnittelua oppilaat 

pääsivät harjoittelemaan työskennellessään pareittain tai kolmen hengen ryhmissä. Kol-

mas keskeinen oppimisen tavoite oli harjaannuttaa oppilaiden taitoja toimia tietotekni-

sessä ympäristössä, kun kaikki toimintaohjeet sekä opetusmateriaali oli verkossa. Tässä 

opetuskokeilussa arviointi toteutui pääosin oppilaiden parien tai pienryhmien itsearvioin-

tina kysymystemme kautta. Arviointi käytiin keskustelleen etänä jokaisen pienryhmän 

kanssa erikseen. Opettajan arviointi toteutui kotitalousopettajan toimesta, sillä kädentai-



 

tojen ja ryhmätyöskentelytaitojen arviointi etäyhteydellä on vaikeaa. Oppilaiden työsken-

telyn seuraaminen oli pitkälti sen varassa, miten oppilaat itse ottivat meihin kontaktia ja 

siihen, miten opettaja siirsi tietokonetta luokassa.  

Opetuskokeiluun ja opetustilanteeseen vaikuttivat monet tekijät, joihin tiimillämme ei ollut 

mahdollisuutta vaikuttaa. Tällaisia tekijöitä ovat muun muassa koulun toimintatavat ja –

kulttuuri sekä oppilaiden väliset sosiaaliset suhteet. Jyrhämä ym. (2016, s. 111) kaikki 

opetustilanteeseen liittyvät valinnat tulisi tehdä oppilaantuntemuksen varassa. Tässä 

opetuskokeilussa se toteutui koulun kotitalousopettajan välityksellä.  

  
 

4 Opetusmateriaali 
 

Tässä luvussa kerromme opetusmateriaalin tuottamisen prosessin vaiheista aina suun-

nittelusta videoiden kuvaamiseen ja editointiin sekä arvioimme videoiden pedagogista 

laatua opetusvideoille asetettujen laadun kriteerien pohjalta. Kaikki opetuskokeilussa 

käytetty opetusmateriaali tuotettiin Kiinasta maailmalle levinneen TikTok-mobiilisovelluk-

sen avulla. TikTokin suosio nuorten keskuudessa on kasvanut räjähdysmäisesti viime 

vuosina. Sovelluksen keskeinen idea on tuottaa ja jakaa muille käyttäjille lyhyitä videoita, 

joihin voi halutessaan lisätä sovelluksen tarjoamia efektejä ja musiikkia. TikTokin suosio 

on myös herättänyt huolta, sillä alustalla esiintyy silloin tällöin myös haitalliseksi katsot-

tua sisältöä, vaikka sovellus pyrkiikin sitä estämään (Myöhänen, 2020).  

 

4.1 Opetusmateriaalin tuottaminen 

 
Opetuskokeilun videot kuvattiin Helsingin yliopiston Aurora-rakennuksen harjoituskeitti-

össä. Kuvaus toteutettiin tavallisella älypuhelimella hyödyntäen TikTok-sovelluksen käyt-

töliittymää, jossa videot myös editoitiin ja julkaistiin. TikTokissa kuvatut videot ladattiin 

mahdollisten teknisten ongelmien varalta myös YouTubeen sekä Google Classroomiin. 

Hyödyntämällä useampaa alustaa, voitiin varmistaa, että videot olisivat varmasti katsot-

tavissa hyvin epätodennäköisessäkin ongelmatilanteessa. 

Koska tarkoitus oli pitää videot mahdollisimman selkeinä ja yksinkertaisina, ei niitä tar-

vinnut erikseen käsikirjoittaa. Kuvaustilanteessa laadimme suullisesti pikaisen suunnitel-

man siitä, kuka tekee videolla mitäkin, jonka jälkeen kuvasimme ruoanlaiton eri vaiheet 

niiden luonnollisessa järjestyksessä. TikTokin käyttöliittymä myös mahdollisti videon pilk-

komisen useisiin otoksiin, mikä onkin juuri TikTokin olennaisin ominaisuus. Tämä teki 



 

kuvaamisesta hyvin helppoa, sillä eri otosten välillä oli aikaa suunnitella seuraavaa 

otosta ja sen toteutusta. 

Vaikka toteutus ei muuten aiheuttanut erityisemmin haasteita, vei se kuitenkin yllättävän 

paljon aikaa. Alun perin varasimme toteutukseen aikaa noin kolme tuntia, mutta lopulta 

käytimme siihen lähes kaksi kertaa enemmän. Tämä johtui osittain siitä, ettei meillä ollut 

kovinkaan paljoa aiempaa kokemusta TikTokin-käytöstä, vaikka olimme siihen toki lyhy-

esti jo tutustuneet kuvaamalla harjoitusvideoita kotona. Erityisesti tietämättömyys edi-

tointiin liittyvistä rajoitteista ja -mahdollisuuksista aiheutti ajallisia haasteita. Emme olleet 

täysin varmoja kuvaushetkellä, kuinka paljon videoita voi jälkikäteen vielä muokata, joten 

päätimme varmuuden vuoksi editoida videot valmiiksi samalla kun ne kuvattiin. Tämä 

osoittautui hyväksi päätökseksi, sillä TikTokin käyttöliittymä rajoittaa editointimahdolli-

suuksia, kun video on jo kertaalleen tallennettu. 

Videoita syntyi lopulta kuusi kappaletta, kaikki melko tarkalleen minuutin mittaisia. Videot 

kuvattiin enimmäkseen puisen keittiötason yläpuolella, siten, että ainoastaan ruoanlait-

tajan kädet ja itse ruoka näkyivät videoilla. Jokainen työvaihe oli tekstitetty ruudulle hyvin 

selkeästi ja lyhyesti, ensisijaisena tarkoituksena ilmoittaa katsojille raaka-aineet ja niiden 

määrät. 

TikTokin käyttöliittymässä oli tarjolla yleiseen käyttöön tarkoitettua musiikkia videoilla 

hyödynnettäväksi. Koska tarkoitus oli jäljitellä sosiaalisessa mediassa esiintyviä ruoan-

laittovideoita, joita nuoret muutenkin saattaisivat katsella, päätimme käyttää videoilla 

vain musiikkia, kuten tällaisilla videoilla yleensä on tapana. Vasta myöhemmin opetus-

kokeilun aikana ymmärsimme, että niihin olisi ehdottomasti kannattanut lisätä myös pu-

hetta. Tästä kerromme lisää toteutusta koskevassa luvussa. 

 

4.2 Opetusmateriaalin laadun arvioiminen 

 
Vaikka uudet tai epätavalliset opetusmetodit sekä teknologian hyödyntäminen saattaisi-

kin hetkellisesti innostaa oppilaita, on oppimisen kannalta kuitenkin tärkeintä miettiä, mi-

ten innostus ja motivaatio saataisiin säilymään. Teknologian käyttäminen opetuksessa 

ei yksinään riitä. (Tapola & Veermans, 2012, s. 74.) Motivoituneen toiminnan voidaan 

katsoa koostuvan tavoitteellisuudesta, innostuneisuudesta ja luottamuksesta omiin ky-

kyihin asetettujen tavoitteiden saavuttamisessa (s. 74), ja tähän viimeiseen pyrimmekin 

opetuskokeilussa erityisesti vaikuttamaan. Tarkoitus oli osoittaa oppilaille, kuinka suora-

viivaista ja yksinkertaista sosiaalisen median ruokavideoiden hyödyntäminen voi par-



 

haimmillaan olla, jotta he ymmärtäisivät pystyvänsä kokeilemaan niitä myös kotona. Mie-

lestämme videot oli tehty hyvin selkeiksi, ja myös oppitunneilta saamamme havainnot ja 

palaute osoitti oppilaiden pystyvän saavuttamaan oppitunnin tavoitteet itsenäisesti vide-

oiden perusteella, hyvin vähäisellä tuella ja ohjeistuksella. Onnistuminen oppitunnilla toi-

von mukaan lisäsi oppilaiden minäpystyvyyden tunnetta, jonka on todettu myös lisäävän 

oppimistehtävään liittyvää kiinnostusta (Tapola & Veermans, 2012, s. 75). 

 

Jos taas tarkastelemme tuottamiamme ruoanlaittovideoita luvussa 2.4 mainittujen hyvien 

opetusvideoiden tunnusmerkkien pohjalta, voimme todeta videoiden täyttävän niistä 

useimmat. Tuottamissamme videoissa ja niiden käytössä on otettu huomioon kognitiivi-

nen kuormitus, oppilaan sitouttaminen sekä aktiivinen oppiminen. Kognitiivinen kuormi-

tus on huomioitu esittämällä videoissa vain olennaista sisältöä, jottei oppilaiden huomio 

keskity vääriin asioihin, mikä on usein riskinä, kun oppilaiden tarkkaavaisuutta yritetään 

herättää erilaisilla ärsykkeillä (Tapola & Veermans, 2012, s. 78). Videot ovat myös lyhyitä 

ja segmentoituja, sekä niissä on korostettu tekstillä tärkeitä asioita kuten ainemääriä. 

Oppilaan sitouttamista videoilla edistää juuri se, että videot ovat luotu juuri opetuskokei-

lun oppilaita varten, ja se, että oppilaat myös tietävät tämän (Brame, 2016, s. 4). Videot 

myös kuvattiin samanlaisessa ympäristössä, jossa oppilaat itsekin työskentelevät, eli ko-

titalousluokassa, joksi yliopiston harjoituskeittiö voidaan katsoa. Aktiivinen oppiminen to-

teutui muun muassa siinä, että oppilaat saivat itsenäisesti katsoa videot, sen sijaan, että 

ne olisi ikään kuin vain esitetty heille. Tämä mahdollisti oppilaille palaamisen niihin koh-

tiin, jotka he halusivat katsoa uudestaan. Tietysti myös se, että videoita katseltiin samalla 

kun ruokaa laitettiin, teki videoiden katsomisesta aktiivista toimintaa, passiivisen seuraa-

misen sijasta. 

 

 

5 Opetuskokeilun toteutus, reflektio ja palaute 
 

Toteutimme opetuskokeilun Helsinkiläisessä Yhteiskoulussa, osana 9.- luokkalaisten ko-

titalouden valinnaiskurssia. Yksi tiimimme opiskelijoista on suorittanut opetusharjoittelun 

tässä koulussa sekä toiminut kotitalousopettajan sijaisena. Tältä pohjalta yhteistyön ra-

kentaminen opettajien kanssa oli mutkatonta ja antoivat meille täyden vapauden opetuk-

sen suunnitteluun ja toteutukseen. Saimme valita opetusaiheen valinnaiskurssiin kuulu-

vasta kolmesta vaihtoehdosta; wienerleivät/viinerit, macaron-leivokset ja tuorepasta. 

Olimme jo päättäneet, että opetuskokeilumme ideana on hyödyntää sosiaalisen median 

kanavia ja tuottaa opetusmateriaali videomuodossa. Monivaiheinen ja teknisesti vaativa 

tuorepastan valmistaminen oli mielestämme juuri sopivan suuri haaste tähän projektiin. 



 

Opetuskokeilu toteutettiin kokonaisuudessaan noin neljän viikon aikana seuraavasti. En-

simmäisellä viikolla keskityimme tutkimaan ja opettelemaan ruokavideoiden tuottamista 

ja esittelimme idean opettajille. Tässä tapaamisessa kävimme läpi opetuskokeilun raamit 

ja aikataulut sekä sovimme käytännön järjestelyistä. Toisella viikolla tapasimme kaikki 

kolme opetusryhmää lyhyesti, kuvasimme opetusvideot, laadimme yksityiskohtaisen tun-

tisuunnitelman, oppilaiden työskentelyohjeet sekä ruokaohjeita ja teimme ostoslistat. 

Kolmannella viikolla toteutimme kaksi ensimmäistä opetuskertaa ja teimme muutoksia 

saamamme palautteen ja omien havaintojemme perusteella. Kolmas ja viimeinen ope-

tuskerta toteutettiin projektin neljännellä viikolla. Kaikki suunnittelu- ja tutustumistapaa-

miset opettajien ja oppilaiden kanssa sekä opetuskerrat toteutettiin etänä. 

 

5.1 Opetuskokeilun suunnitteluvaihe  

 
Opetuskokeilun toteutuksen ensimmäisellä viikolla tapasimme opettajat etäyhteydellä. 

Olimme lähettäneet heille aiemmin kurssin virallisen, yhteistyökouluille suunnatun esit-

teen opetuskokeilusta. Opettajat olivat innostuneita yhteistyöstä, vaikka konsepti olikin 

heille täysin uudenlainen eikä heillä ollut kokemusta TikTok- videoiden tai muutoin sosi-

aalisen median hyödyntämisestä opetuksessa. Kävimme läpi keskeiset opetuksen suun-

nitteluun vaikuttavat asiat, kuten ryhmäkoot, tarvittavat keittiövälineet ja aikataulut.  

Toisella viikolla tapasimme opetusryhmät etäyhteydellä siten, että oppilaat istuivat luo-

kassa omilla paikoillaan ja he näkivät meidät valkokankaalla luokan etuosassa. Oppilaat 

siis näkivät meidät, mutta me emme nähneet heitä lainkaan tämän noin 10 minuutin mit-

taisen tapaamisen aikana. Esittelimme itsemme ja opetuskokeilun idean sekä opetusjär-

jestelyt ja kerroimme, että ryhmät saavat itse valita kolmesta vaihtoehdosta, minkä kas-

tikkeen valmistavat tuorepastalle.Annoimme oppilaille mahdollisuuden kysyä meiltä mitä 

tahansa oppituntiin tai yleisesti opetuskokeiluun liittyen. Kysymyksiä ei kuitenkaan tullut 

ja koska emme nähneet oppilaita, meillä ei ollut mahdollisuutta tehdä havaintoja, olisiko 

jollakin ehkä ollut kysyttävää tai heräsikö luokassa keskustelua. Toteutimme kyselyn 

pastakastikkeen valinnasta Google forms- lomakkeella, minkä jaoimme opettajille. Opet-

tajat toteuttivat tämän vaiheen oppilaiden kanssa. Toinen opettaja keräsi kahdelta ryh-

mältä valinnat suullisesti ja lähetti ne meille sähköpostilla. Toinen opettajista ohjasi op-

pilaat täyttämään Google forms- kyselyn ja saimme tarvittavat tiedot suoraan sieltä.  

Valitsimme käyttää opetuskokeilussa Kimara oppikirjan ohjetta pastan valmistukseen, 

sillä se oli ollut käytössä opettajilla aikaisemmin ja oli hyväksi todettu.  Kirjasta löytyi 



 

myös kaksi sopivaa ohjetta pastan kastikkeeksi; vihreä pestokastike ja tomaatti-chili pes-

tokastike. Kolmanneksi vaihtoehdoksi halusimme klassisen tomaattikastikkeen ja Ki-

mara kirjasta sellainen löytyikin. Päädyimme kuitenkin laatimaan siitä oman ruokaohjeen 

opetuskokeiluumme. Opettaja huolehti, että oppilailla on käytössä kirjalliset ruokaohjeet 

eli kirja sekä tarvittaessa tomaattikastikkeen ohje tulostettuna. Laadimme ostoslistat näi-

den tietojen pohjalta ja lähetimme ne opettajille sähköpostilla viimeistään opetuskertaa 

edeltävän viikon loppuun mennessä. Ostosten tekeminen toteutui koulun kotitalousope-

tuksen käytännön mukaisesti niin, että oppilaat tekivät ostokset lähikaupassa. 

Laadimme yksityiskohtaisen tuntisuunnitelman samaan tapaan kuin opetusharjoitte-

luissa tehdään. Tuntisuunnitelman avulla opettajat pääsivät tutustumaan tuleviin opetus-

kertoihin etukäteen. Tuntisuunnitelmista käy ilmi oppitunnin kulku tarkkoine sisältöineen 

ja aikatauluineen. Lähetimme tuntisuunnitelmat ja muut oppituntiin liittyvät tiedot, kuten 

ostoslistat ja oppitunnin työskentelyohjeet opetuskertaa edeltävän viikon loppuun men-

nessä. Seuraavissa kappaleissa kuvaamme tarkemmin opetuskokeilun jokaisen vaiheen 

suunnittelua, toteutusta, saamaamme palautetta ja kehittämiskohtia. 

 

5.2 Ensimmäinen opetuskerta 14.3.2022 

Oppitunti alkoi klo 8.00, esittäydyimme lyhyesti ja kerroimme oppitunnin kulusta. Tässä 

vaiheessa etäyhteys toimi niin, että oppilaat näkivät meidät luokan edessä valkokan-

kaalta, mutta me emme nähneet heitä. Ohjeet työskentelyyn koko oppitunnin ajaksi sekä 

opetusmateriaalit olivat Google Classroomissa ja tarvittaessa lisäohjeita ja apua tulisi 

kysyä meiltä. Kotitalousopettajan rooli oppitunnilla oli kannustaa ja ohjata oppilaita kään-

tymään meidän puoleemme kaikissa työskentelyvaiheeseen liittyvissä asioissa. Kotita-

lousopettaja vastasi luokassa siitä, että oppilailla on käytössä tarvittavat raaka-aineet ja 

välineet. Ohjeistuksen jälkeen työskentely alkoi niin, että oppilaat tutustuivat työskente-

lyohjeisiin ja katsoivat ruoanvalmistusvideot oman työparinsa tai pienryhmänsä kanssa 

Chromebookilla.  

Tässä vaiheessa opettaja siirsi kannettavan tietokoneen niin, että me näimme oppilaat. 

Suunnittelemamme aikataulutus toimii paremmin kuin odotimme. Oppilaat aloittivat työs-

kentelyn klo 8.06 ja klo 8.15 mennessä kaikki olivat jo keittiöissä työn touhussa. Oppilaat 

aloittivat keittiötyöskentelyn ottamalla esille kaikki tarvittavat raaka-aineet ja keittiöväli-

neet. Jokaisessa keittiössä työskenteli rinnakkain kaksi paria tai pienryhmää. Ruoanval-

mistus alkoi pastataikinan valmistamisella, minkä jälkeen kunkin keittiön pareista toinen 

aloitti pastakastikkeen valmistamisen ja toinen pari mankeloi pastaa. Oppilaat kysyivät 

apua ensisijaisesti opettajalta luokassa, joka ohjasi oppilaat luoksemme, jos asia koski 



 

ruoanvalmistuksen vaiheita. Opettaja asetti kannettavan tietokoneen niin, että me 

näimme oppilaat työskentelemässä keittiöissä. Ensimmäinen meille suunnattu kysymys 

koski pastataikinan koostumusta, mikä tuntui oppilaasta kovin kuivalta. Samankaltaisia 

haasteita oli muillakin ja ohjasimme lisäämään taikinaan pieniä määriä vettä kerralla, 

kunnes koostumus olisi toivotunlainen. 

Oppilaat valmistivat myös pastalle valitsemansa kastikkeen TikTok- videoiden mukaan. 

Ruokaohjeet olivat saatavilla myös kirjallisina. Kastikkeiden valmistamisesta ei tullut ky-

symyksiä oppitunnin aikana lainkaan meille, eikä havaintojemme mukaan myöskään 

opettajalle luokassa. Pastakoneen kasaamisessa oppilaat kääntyivät opettajan puoleen, 

vaikka myös siitä oli TikTok- video. Oppilaat kyllä katsoivat videon, mutta kysyivät lisä-

ohjeita opettajalta. Tässä tilanteessa opettaja auttoi heitä, eikä ohjannut oppilaita kysy-

mään apua meiltä. Joillakin ryhmillä pastan mankelointi sujui heti ongelmitta, mutta 

osalla taikina oli jäänyt kuivaksi ja aiheutti vaikeuksia tässä vaiheessa ja taikina repeili. 

Opettaja oli oppilaiden apuna ratkaisemassa tilanteita. Joissakin kohdissa oppilaat siis 

tarvitsivat selvästi opettajan käsiparia avuksi kokeilemaan taikinan koostumusta ja näyt-

tämään, miten mankelointi tapahtuu. Toisinaan opettaja kävi ilmoittamassa meille, mil-

laisia ongelmia tässä työvaiheessa ilmeni ja kertoi auttavansa oppilaita. Kaikki ryhmät 

saivat ateriansa valmiiksi hyvissä ajoin ja ehtivät ruokailla ja tehdä loppusiivouksen rau-

hassa.  

 

Palaute oppilailta  

Oppitunnin aikana saimme oppilailta palautetta nimenomaan pastataikinaan liittyen, 

mikä oli ohjeen mukaan tehtynä liian kuivaa käsiteltäväksi. Saimme myös palautetta, että 

oppitunti oli kiva ja videoiden ohjeiden avulla ruoanvalmistus onnistui hyvin. Toinen 

ryhmä arvioi, että videoiden mukaan tekeminen onnistui ihan hyvin ja ruoka maistui ihan 

hyvältä.  Kolmas ryhmä pohti, missä oli mennyt pieleen, vaikka he valmistivat taikinan 

ohjeen mukaan. Kaksi ryhmää pohti, että kirjalliset ohjeet ruokavideon lisäksi olivat hy-

vät, koska niistä oli helppo tarkistaa esimerkiksi raaka-aineiden määrät, jos jotain unoh-

tui. Kaiken kaikkiaan oppilaat arvioivat, että videot olivat selkeitä ja ohjeita oli helppo 

seurata. Ruokailun aikana kävi ilmi, että osalla pasta oli huomattavan suolaista. Poh-

dimme, olisiko keitinveteen päätynyt liikaa suolaa, mutta asia ei selvinnyt oppitunnin ai-

kana.  

 

 



 

Opettajan palaute 

Ensimmäiseksi opettaja pahoitteli sitä, että oli mielestään ollut liian aktiivinen opetusti-

lanteessa ja pohti, että olisi voinut ohjata oppilaita enemmän kääntymään meidän puo-

leemme ongelmatilanteissa. Opettaja oli positiivisesti yllättynyt siitä, miten hyvin oppitunti 

kokonaisuudessaan sujui ja aikataulu toimi ilman ongelmia. Tavallisella oppitunnilla tuo-

repastan valmistaminen vie paljon aikaa ja tunnilla on kiireen tuntu. Nyt ei ollut kiirettä 

lainkaan ja kaikki saivat ateriansa valmiiksi hyvissä ajoin.  

 

Parannusehdotukset ja muutokset seuraavalle oppitunnille 

Totesimme, että pastataikinan ohjetta tulee tarkentaa, sillä halutun rakenteen saa-

miseksi taikinaan piti lisätä vettä. Liian suolainen pasta jäi ihmetyttämään meitä ja löy-

simmekin ruokavideosta virheellisen suolan määrän ohjeessa. Lisäsimme videoiden 

teksteihin ohjeen veden lisäämisestä taikinaan ja korjasimme suolan määrän. Päätimme, 

että painotamme vielä oppitunnin alustuksessa pastataikinan valmistuksessa veden li-

säämistä taikinan vaivaamisen aikana.  

Oppilaat hakeutuivat kysymään apua ja tukea meiltä lähinnä silloin, kun opettaja ohjasi 

heidät luoksemme. Opettaja asetti kannettavan tietokoneen luokassa niin, että näimme 

mahdollisimman suuren kuvan luokasta ja vaihtoi paikkaa pari kertaa keittiötyöskentelyn 

aikana. Oli siis hyvin vaikea nähdä, mitä keittiöissä todella tapahtuu, eikä kontaktin otta-

minen oppilaisiin kaukaa kuvaruudun takaa onnistunut. Pohdimme, että asiaa voisi hel-

pottaa, jos olisimme paremmin perillä mitä keittiöissä tapahtuu ja oppilaat voisivat kom-

munikoida meille helpommin ongelmatilanteissa. Päätimme ehdottaa opettajalle, että 

hän kiertäisi luokassa aktiivisesti kannettavan tietokoneen kanssa tuoden meidät lähem-

mäksi oppilaita aivan konkreettisesti. Näin voisimme myös nähdä oppilaiden työskente-

lyä ja myös itse ottaa heihin kontaktia. Tämän opetuskokeilun kaltainen hybriditoteutus 

mahdollisti, että oppilaat saivat apua opettajalta moneen käytännön ongelmaan. Pastan 

valmistaminen oli kaikille oppilaille täysin uusi taito ja he tarvitsivat paljon tukea ja var-

mistusta siitä, että toimivat oikein. Mikäli oppitunti olisi toteutettu ainoastaan etäopetuk-

sena, olisi luultavasti moni käytännön ongelma ollut haastavampaa ratkaista ja haasta-

nut oppitunnin aikataulun.  

Tällä oppitunnilla emme keränneet systemaattisesti palautetta oppilailta, mutta saimme 

palautetta oppitunnin aikana käydyissä keskusteluissa. Kävi ilmi, että TikTok- sovellus 

oli kaikille oppilaille tuttu ja suurimmalla osalla oli se käytössä. Päätimme hyödyntää tätä 



 

palautteen keräämisessä niin, että seuraavalla oppitunnilla oppilaat voisivat antaa pa-

lautetta suoraan TikTok-videoihin kommentoimalla. 

 

5.3 Toinen opetuskerta 15.3.2022  

 
Tämä iltapäivän oppitunti alkoi teknisillä haasteilla, kun meidän äänemme ei kuulunut 

luokkaan lainkaan. Teimme chat-toiminnon avulla nopean suunnitelman opettajan 

kanssa, että opettaja ohjaa oppilaat suoraan työskentelyohjeiden ja opetusmateriaalin 

pariin, mitkä löytyvät Google Classroom -alustalta kuten edellisellä oppitunnilla. Alun 

haasteista huolimatta oppitunti alkaa suunnitellun aikataulun mukaan ja oppilaat pääse-

vät keittiöihin jopa hieman suunniteltua aikaisemmin.  

Heti tunnin alusta opettaja ottaa aktiivisen roolin ja kiertää tietokoneen kanssa keittiöissä, 

jotta näemme mitä luokassa tapahtuu. Yksi ryhmä tulee oma- aloitteisesti kysymään, 

onko taikina oikeanlainen ja näyttävät sitä meille ruudun välityksellä. Saamme tästä heti 

idean seuraavaa oppituntia ajatellen, että näin voisimme varmistaa kaikkien ryhmien 

kanssa, milloin taikina on valmis ja vuorovaikutus oppilaiden kanssa lisääntyisi. TikTok-

videoihin tehdyt tarkennukset ja muutokset taikinan valmistuksesta osoittautuvat onnis-

tuneiksi, sillä kaikkien ryhmien pastataikinat ovat koostumukseltaan oikeanlaisia ja niitä 

helppo työstää mankelointi- ja leikkausvaiheissa. Tälläkin oppitunnilla aikataulu toimii 

hyvin, jopa hieman suunniteltua ripeämmin, sillä ensimmäiset ryhmät ovat ruokaile-

massa jo klo 15.33 ja viimeinkin ryhmä hyvissä ajoin klo 15.42.mOpettaja on kiertänyt 

koko oppitunnin luokassa kannettavan kanssa ja olemme päässeet keskustelemaan op-

pilaiden kanssa keittiötyöskentelyn eri vaiheissa. Ehdotamme, että opettaja veisi kannet-

tavan ruokapöytiin, missä voisimme kysyä oppilailta palautetta oppitunnista ja kannustaa 

heitä antamaan palautetta myös TikTok-sovelluksessa suoraan videoiden kommentti-

kenttään. Oppitunti päättyy virallisesti klo 16.05, mutta ensimmäiset ovat valmiita ja pois-

tuvat tunnilta opettajan luvalla jo klo 15.44. Kaikki ryhmät ovat valmiita ja poistuvat tun-

nilta ennen oppitunnin virallista päättymisaikaa. 

 

Oppilaiden palaute 

Ensimmäinen ryhmä totesi, että olemme trendikkäitä, kun käytämme TikTok:a opetuk-

sessa. Toinen ryhmä kertoi, että ruoanvalmistus videoiden mukaan oli helppoa ja että 

taikina onnistui hyvin, kun he lisäsivät siihen vettä pienissä erissä riittävästi. Kolmas pöy-

täryhmä arvioi, että videot toimivat hyvin, että pastan sekä kastikkeen valmistus onnistui 



 

videoiden avulla, eikä kirjallisia ohjeita tarvittu. Tässäkin ryhmässä molemmat parit olivat 

lisänneet pastataikinaan vettä eli tarkennus ohjeeseen oli selvästi ollut tarpeen.  

 

Opettajan palaute 

Opettaja pahoitteli aluksi omaa rooliaan oppitunnin aikana ja pohti, osallistuiko hän ope-

tukseen enemmän kuin oli tarkoitus. Hän auttoi tunnin aikana oppilaita mm. pastakoneen 

kasaamisessa sekä mankelointi- ja leikkausvaiheissa. Oppilailla oli monenlaisia kysy-

myksiä erityisesti näissä vaiheissa. Opettaja pohti, että avun pyytämiselle on ylipäätään 

korkeampi kynnys etäopetuksessa ja koska hän oli luokassa paikalla, oli helpompi tulla 

kysymään tutulta opettajalta kuin vierailta opettajilta etäyhteydellä. Opettaja arvioi, että 

videot toimivat opetusmateriaalina hyvin tälläkin kertaa ja pohtii, että videomateriaali to-

dennäköisesti vaikutti myös oppitunnin aikatauluun myönteisesti. Hänen kokemuksensa 

mukaan tuorepastan valmistaminen on melko vaikea opetusaihe sekä sisällöllisesti että 

aikataulullisesti. Hän pohti, että voisi jatkossa käyttää tuottamaamme videomateriaalia 

myös omassa opetuksessa, sillä videot ovat sisällöllisesti laadukkaita.  

 

Parannusehdotukset ja muutokset seuraavalle oppitunnille 

Päätimme ohjata oppilaita näyttämään pastataikinaa meille kuvaruudun välityksellä en-

nen kuin he siirtyvät seuraavaan työskentelyvaiheeseen. Näin voimme varmistaa, että 

taikina on onnistunut ja sen käsittely onnistuu mankelointi- ja leikkausvaiheissa. Monet 

oppilaista kertoivat valmistaneensa ruoan ainoastaan videoiden ohjeilla, ja tämä oli myös 

opettajan huomio. Päätimme kokeilla, miten ruoanvalmistus onnistuisi niin, että oppilailla 

ei ole käytössään lainkaan kirjallisia ohjeita, sillä kaikki tarvittava tieto löytyy videoista. 

Koska tiukaksi arvioitu aikataulu toimi odotettua paremmin kahdella ensimmäisellä oppi-

tunnilla, päätimme lisätä opetusmateriaaleihin pienen tietoiskun “Pastanvalmistuksen 

viisi kulmakiveä”, johon oppilaat voisivat tutustua heille sopivassa kohdassa oppitunnin 

aikana. Päätimme edelleen pyytää palautetta TikTok-sovelluksen kautta, mutta jatkaa 

myös lyhyitä ruokapöytäkeskusteluita oppilaiden kanssa, sillä näin pystyimme kysymään 

palautetta juuri haluamistamme työvaiheista ja oppitunnin kulusta sekä itse opetusvide-

oista. 

 



 

5.4 Kolmas opetuskerta 21.2.2022 

Kolmas opetuskerta toteutui toisen kotitalousopettajan luokassa ja opetusryhmässä.  

Tällä oppitunnilla tuli esiin, että oppilaantuntemuksemme oli hyvin vähäistä, minkä seu-

rauksena ilmeni meille täysin yllättävä ongelma. Olimme tuottaneet TikTok- videot ruo-

kavideoille tyypilliseen tapaan tekstitettyinä ja taustamusiikilla, ilman ääneen puhuttuja 

ohjeita. Opetusryhmässä oli näkövammainen oppilas, joka toimi henkilökohtaisen avus-

tajan tuella. Tilanne säikäytti meidät aluksi, sillä emme tienneet, miten se vaikuttaisi ky-

seisen oppilaan suoriutumiseen ja oppimiskokemukseen. Oppilas suoriutui kuitenkin 

ruoanvalmistuksesta niin, että avustaja katsoi videot ja ohjasi oppilasta niiden perus-

teella. Palautevaiheessa pääsimme keskustelemaan ja pahoittelemaan tilannetta oppi-

laalle itselleen. 

Tämä oppitunti alkoi verkkaisesti, sillä moni oppilaista saapui tunnille hieman myöhässä 

ja ryhmän asettuminen opetustilanteeseen kesti kauemmin kuin aiemmilla opetusryh-

millä. Kun oppilaat pääsivät alkuun, työskentely sujui kuitenkin jouhevasti ja aikatau-

lussa. Tälläkin oppitunnilla ilmeni teknisiä ongelmia, kun verkkoyhteys meidän ja koulun 

välillä pätki toistuvasti. Koulussa verkkoyhteys kuitenkin toimi ongelmitta ja oppilaat pää-

sivät työskentelyohjeisiin ja opetusvideoihin Google Classroomin kautta. Tällä tunnilla 

osa oppilaista katsoi videot omalla puhelimellaan suoraan TikTok-sovelluksen kautta. 

Tällä oppitunnilla opettaja otti selkeästi roolin meidän “apuopettajana” ja ohjasi oppilaita 

napakasti ongelmatilanteissa palaamaan video-ohjeiden pariin tai kysymään apua 

meiltä. Olimme sopineet myös tällä tunnilla, että opettaja kulkee kannettavan tietoko-

neen kanssa luokassa, jotta näemme mitä luokassa tapahtuu. Näin voimme reagoida 

tilanteissa, joissa oppilaat mahdollisesti tarvitsevat apua ja heidän on helpompi ottaa 

kontaktia suoraan meihin, kun kiertelemme luokassa ikään kuin tavallisella oppitunnilla, 

jossa opettaja on fyysisesti paikalla. Sopimamme mukaan opettaja ohjasi jokaisen ryh-

män luoksemme pastataikinan valmistuksen loppuvaiheessa. Oppilaat näyttivät taikinaa 

meille kuvaruudun välityksellä ja pohdimme yhdessä, onko koostumus sopiva vai tarvit-

seeko se vielä työstämistä. Kun taikina oli toivotunlaista, annoimme luvan siirtyä seuraa-

vaan työvaiheeseen. Näin varmistimme, että taikina olisi sopivaa ja mankelointivaihe on-

nistuisi.  

 

 

 

 



 

Oppilaiden palaute 

Oppitunnin alussa pyysimme myös tätä ryhmää antamaan palautetta suoraan TikTok-

tilillemme opetatoisin. Halusimme myös tämän ryhmän kanssa käydä palautekeskuste-

lua ruokailun yhteydessä ja palaute oli hyvin samankaltaista kuin aikaisemmilla oppitun-

neilla. Kaikkien ryhmien mielestä videot olivat selkeitä ja ruoanvalmistus niiden mukaan 

onnistui hyvin. Yksikään ryhmä ei ollut kaivannut kirjallisia ohjeita, vaan olivat tarvitta-

essa palanneet tarkistamaan ohjeita videoista. Kaikkien ryhmien pastataikina ja valmis 

pasta oli onnistunutta ja herkullista ja myös kastikkeet olivat “ihan hyviä”. 

Pääsimme tässä kohtaa oppituntia keskustelemaan myös oppilaan kanssa, jolla on nä-

kövamma. Pahoittelimme virhettämme, että emme olleet osanneet huomioida häntä 

opetusmateriaalin ja oppitunnin suunnittelussa. Oppilas totesi, että hänelle olisi ollut 

mahdotonta valmistaa ruokaa pelkästään videoiden avulla ja avustajan apu oli välttämä-

töntä. Hän pohti, että vaikka videoissa olisi ollut puhutut ohjeet, ei hän välttämättä olisi 

kuullut niitä hälyisässä luokkatilassa. Hän kertoi, että tilanne oli hänelle normaali, sillä 

hän työskentelee aina avustajan tuella. Hän arvioi, että suoriutui avustajan tuella tästä 

oppitunnista hyvin ja oli tyytyväinen lopputulokseen, sillä ruoka oli hyvää.  

 

Opettajan palaute  

Opettaja arvioi, että oppitunti sujui huomattavasti paremmin kuin hän oli odottanut. Hän 

myönsi olleensa jopa hieman skeptinen onnistumisen suhteen, koska opetustilanne oli 

kaikin puolin erilainen kuin oppitunnit tavallisesti. Totesimme yhdessä, että tällaisen ope-

tuskokeilun onnistumisen edellytyksenä oli kuitenkin opettajan läsnäolo luokassa, sillä 

hän pystyi ratkaisemaan käytännön ongelmia, mitä luokkatilanteessa tulee. Jos opettaja 

ei olisi ollut luokassa, olisi se vaatinut oppilailta rohkeutta kysyä apua ja neuvoa meiltä. 

Koska me emme tunteneet oppilaita lainkaan etukäteen, olisi tällainen tilanne ollut kaikin 

puolin haastava sekä oppilaille että meille etäopettajina. Pohdimme, että tällaisen, pitkälti 

opetusvideoihin perustuvan oppitunnin voisi toteuttaa hyvin etäopetuksessa, jos oppilaat 

olisivat omissa kotikeittiöissään. Toki silloin raaka-aineiden ja keittiövälineiden suhteen 

voisi ilmetä haasteita, joita pitäisi ennakoida oppitunnin suunnitteluvaiheessa tarkasti.  

 

Havainnot ja reflektio oppitunnista 

Sekä yhteissuunnitteluvaiheessa että oppituntia lomassa opettajat olivat kertoneet, että 

tuorepastan valmistuksessa on poikkeuksetta aikataulullisia haasteita. Opetuskokeiun 



 

oppitunneilla aikatauluhaasteita ei ollut vaan suunnittelemamme aikataulu toimi ongel-

mitta. Yksi opetusryhmä suoriutui jopa suunniteltua lyhyemmässä ajassa. Pohdimme, 

mitkä seikat vaikuttivat tähän. Oliko oppilaiden helpompi toimia omaan tahtiin videoiden 

opastuksella? Oliko ohjeiden ymmärtäminen ja sisäistäminen helpompaa, kun ohjeet 

kaikki työvaiheet olivat nähtävillä videolla? Oliko oppilaiden helpompi keskittyä omaan 

tekemiseen videoiden äärellä? Oppilaiden lähtötaidot olivat varmasti erilaiset pastan val-

mistuksessa tarvittavia kädentaitoja ajatellen. Jokaisella oppilaalla oli oma haastava 

kohta, ns. kriittinen piste ruoanvalmistuksessa. Videomuotoiset ohjeet mahdollistivat 

sen, että jokainen oppilas saattoi palata ohjeissa juuri itselleen tärkeisiin kohtiin ja niin 

monta kertaa kuin oli tarve. Videot antoivat myös konkreettiset ohjeet kädentaitoihin ruo-

anvalmistuksen kaikissa vaiheissa. Uskoaksemme videot tukivat oppilaiden itsenäistä 

ongelmanratkaisua. Jäimme pohtimaan, olisiko videoilla paikkansa opetuksessa laajem-

min perinteisen opetusmateriaalin tukena. Voisiko videomuotoinen opetusmateriaali jois-

sakin opetusaiheissa jopa korvata perinteisen materiaalin? 

 

6 Pohdinta 
 

Kokonaisuutena opetuskokeilumme oli onnistunut ja saavutimme sekä opetukselle että 

oppimiselle asettamamme tavoitteet. Jo ensimmäinen opetuskerta osoitti, että olimme 

suunnitelleet oppitunnin riittävän yksityiskohtaisesti oppitunnin kulkua, ohjeistusta ja ai-

kataulua myöten (LIITE 1). Tältä pohjalta oli helppoa lähteä tekemään pieniä parannuk-

sia, mitkä selkeyttivät oppilaiden työskentelyä ja lisäsivät etäopetuksen vuorovaikuttei-

suutta. Yllätyimme siitä, miten toimivia ja pedagogisesti laadukkaita tuottamamme videot 

olivat, sillä emme olleet aiemmin tuottaneet videomuotoista opetusmateriaalia. Tästä 

saimme palautetta opettajalta heti ensimmäisen oppitunnin jälkeen. Myös oppilaiden pa-

lautteet ja se, että itse tuorepastan valistaminen onnistui kaikilta ryhmiltä, kertoi meille, 

että opetusmateriaali vastasi tarkoitusta ja sille asetettuja tavoitteita.  

 

Matkan varrella nousi esiin myös kehittämisideoita, joihin emme tarttuneet, eikä köm-

mähdyksiltäkään vältytty. Viimeinen oppitunti osoitti, että emme olleet kiinnittäneet riittä-

västi huomiota oppilaantuntemukseen. Oppilaantuntemuksen osalta olimme kotitalous-

opettajien varassa, mutta meidän vastuullamme oli selvittää, millaisia seikkoja meidän 

tulisi huomioida niin oppitunnin ja opetusmateriaalin suunnittelussa kuin oppitunnin ai-

kana. Emme siis olleet tehneet tätä vaihetta riittävän hyvin. Oppitunnilla oli näkövammai-

nen oppilas, joka ei hyötynyt opetusmateriaalista kuten oli tarkoitus, vaikka hän suoriu-



 

tuikin oppimistilanteesta henkilökohtaisen avustajansa tukemana. Tilanne oli meille yl-

lättävä ja olimme harmistuneita, että epäonnistuimme oppitunnin suunnittelussa tältä 

osin. Onnistuimme kuitenkin tarttumaan tilanteeseen, kun asia tuli ilmi ja kävimme hyvän 

keskustelun oppilaan kanssa, jossa pahoittelimme virhettämme ja oppilas tuli huomioi-

duksi ja kuulluksi. Havaintojemme ja reflektoinnin pohjalta nousi kehittämisideoita, joita 

emme toteuttaneet. Jos opetuskokeilu olisi ollut ajallisesti pidempi, olisi ollut kiinnostavaa 

hyödyntää videoiden tekemistä myös oppilaiden kanssa. Oppilaat olisivat voineet esi-

merkiksi tehdä omia videoita vaikkapa omasta ruoanvalmistuksen prosessista ja antaa 

palautteen oppitunnista videon muodossa. Pitkin matkaa meille nousi ajatus syventää 

teemaa ja lisätä ruokakulttuuriin johdattelevia materiaaleja, esimerkiksi videoita italiaisen 

perheen keittiöstä ja pastan valmistuksesta.  

 
Se mikä opetuskokeilusta jäi lopulta pohdittavaksi, oli itse kokeilun merkityksellisyys. Op-

pituntien aikana ei noussut esiin mitään sen suurempia ongelmia, ja ajankäytöllisestikin 

ruoanvalmistus sujui odotettua nopeammin. Tämän voi tietysti tulkita kokeilun onnistu-

misena, mutta se herättää myös kysymyksiä: Kenelle kokeilu oli hyväksi? Tutkimusryh-

mämme oppi paljonkin, mutta oppivatko oppilaat? Ovatko ruoanlaittovideot lopulta hyvä 

pedagoginen työkalu? Vastaus näihin kysymyksiin löytyy epäilemättä asetetuista tavoit-

teista. Jos tarkoitus on sujuvoittaa oppilaiden ohjeistusta ruoanlaitossa, videot voivat hy-

vinkin olla siihen sopiva työkalu. Jos videot kuitenkin helpottavat ruoanvalmistusta liikaa, 

onko se silloin oppimisen kannalta tarkoituksenmukaista? Se, innoittiko videoiden hyö-

dyntäminen opetuksessa oppilaita tarttumaan somessa esiintyviin ruokavideoihin ko-

tona, vaatisi pidemmän aikavälin seurantaa ja jatkotutkimusta. 

 

Tämä kehittämistehtävä oli ennen kaikkea meidän tiimimme oppimisprosessi, jossa läh-

dimme tutkimaan meille täysin uudenlaista tapaa opettaa ja tuotimme videomuotoista 

opetusmateriaalia sekä tutustuimme sosiaalisen median hyödyntämiseen opetuksessa. 

Tartuimme kehittämistehtävään opiskelijoina ja lähdimme opettelemaan uusia taitoja. 

Opetuskokeilun edetessä suunnitteluvaiheesta yhteissuunnitteluun koulun kotitalous-

opettajien kanssa, siirryimme oppimisprosessi vaiheeseen, jossa toimimme opettajien 

kanssa vertaisina. Opetuskokeilun edetessä tietomme, taitomme ja ymmärryksemme 

laajeni ja syventyi. Tämä tarkoitti, että kasvoimme opiskelijoista ja vertaisopettajista asi-

antuntijoiksi ja mahdollistimme näin myös kotitalousopettajille uuden oppimisen.  

 
 

 
 

  



 

7 Summary 
 

In this summary we go through the teaching experiment we conducted as part of a uni-

versity course for home economics teachers in the University of Helsinki in collaboration 

with a local elementary school. The central theme of the course was to plan an interac-

tional home economics lesson for elementary school students, and to execute it re-

motely, with teacher trainees operating from outside of the classroom. Our group of three 

teacher trainees ended up teaching students how to cook with the help of cooking videos 

found on social media, while their own teachers supervised. 

The starting point of the experiment was the notion outlined in the Finnish National Core 

Curriculum for Basic Education that students are active agents, who set goals and solve 

problems independently and together with other students (POPS, 2014, p. 17). Initially, 

when we decided we were going to teach ninth-graders how to make fresh homemade 

pasta — and to teach it remotely — we weren’t sure how we would do it. One member 

in our group had prior experience of watching and utilizing cooking videos found on social 

media, and that became the central idea of our remote teaching experiment. 

According to the National Core Curriculum for Basic Education (2014, p. 39), methods 

of teaching should not only be influenced by the objectives of teaching but also by the 

needs and interests of the students themselves. Therefore, social media was an obvious 

resource to be utilized in an experiment based on remote learning, information manage-

ment, and communication, since ninth-graders are most likely active on social media. 

We wanted to show students how easy it is to cook using instructional cooking videos in 

order to encourage them to try cooking the dishes they will inevitably see in their own 

social media feeds. Eventually we chose to make such instructional cooking videos our-

selves, using a popular social media platform we weren’t familiar with at all — TikTok. 

 

Making the videos 

In many home kitchens smart phones, tablets, and social media platforms are already 

challenging traditional cookbooks. Most of the instructional cooking videos are, however, 

directed at an audience who already have the resources, experience, and confidence to 

try them. Not only was the experience of cooking with such videos new to most of the 

students, making such videos was also new to us. So, we wanted to make them very 

simple and easy to follow. The videos were shot in a training kitchen provided by the 

University of Helsinki, using a regular smart phone and user interface of TikTok. The 

videos were also edited and published on TikTok, and after that transferred to YouTube 



 

and Google Classroom in case of any technical difficulties that might arise later. We 

wanted to be sure the videos would be accessible on multiple platforms at all times. 

While shooting the footage was not that challenging, it was time consuming. This was 

mostly because we did not have much prior experience of using TikTok and having little 

knowledge of the editing features and limitations of the user interface ended up costing 

us time. Eventually we ended up with six videos, all about one minute long. They were 

mostly filmed over a wooden countertop, with only the hands of the cook and the food 

itself visible on screen. All stages of the cooking were subtitled with the quantities and 

the names of the ingredients. 

 

Planning and executing the experiment 

The whole teaching experiment took about four weeks to complete, with two different 

teachers and their three classes of ninth-graders. All the meetings with the teachers and 

their students before, during, and after the experiment were conducted remotely. In the 

first week we focused on researching and learning the production of cooking videos and 

then introduced our ideas to the teachers, while discussing the practical arrangements 

of the experiment. In the second week we introduced ourselves to the students and let 

them know about what we were going to do with them in the following week. We asked 

them what kind of sauce they wanted to eat with their pasta. Including students in the 

planning is pedagogically motivating, and also committing (Jyrhämä et al., 2016, p. 111). 

The videos were shot during this week, and we also produced some written instructions 

for the students on where to find the cooking videos and what ingredients to buy for the 

lesson. In this school students did the grocery shopping for home economics classes. 

During the third week we conducted the first two lessons with two different student 

groups. The students’ own teachers had initially estimated that making fresh homemade 

pasta would be very challenging timewise, so we crafted a very detailed lesson plan for 

the first attempt. The teacher in the classroom was instructed to help students find dif-

ferent utensils and tools for practical purposes and to supervise the students for obvious 

safety reasons. All questions regarding the actual contents of the lesson were to be di-

rected at us, the teacher trainees, who were monitoring the class through a webcam 

connection on a laptop located in the classroom. 

In the fourth and final week, we worked with a new teacher and a new student group. In 

this third and last lesson, we had updated our lesson with regards to gathering feedback. 

This time we instructed the teacher to carry the laptop around the classroom while the 



 

students were eating their pasta, so we could ask them directly what they thought about 

the lesson. We also encouraged the students to comment on the TikTok videos using 

the comment section of TikTok. Both the teacher and the students gave us positive feed-

back about the experiment. They thought cooking with our videos was practical and that 

rewinding the videos was an easy way to go back to the critical parts of preparing the 

meal without having to ask for help. 

 

Conclusions 

All in all, the experiment was a success, and while some adjustments would be in order 

were we to do it again, we can confidently recommend anyone to try our method of uti-

lizing cooking videos in the home economics classroom. As we found out, one important 

thing to note when creating such videos for classroom purposes, is that inclusivity should 

be considered. Our videos had music but no narrating, which turned out to be a problem 

since one student was visually impaired. We were not informed of this beforehand but 

that should not be an excuse. Not only could we have asked if there were students with 

special needs but also narrated the videos in any case. After all, the videos can be used 

again in the future which means you cannot know in advance who will be using them, 

which in turn emphasizes the importance of inclusivity. Other ideas for further improve-

ment include things like making videos with the students or using the videos to teach 

something about culinary culture. 

While almost everything in the experiment went better than expected, some questions 

were still left unanswered because of limited time and resources. Further research about 

the pedagogical effectiveness of instructional cooking videos would be very interesting 

to see, or even do. After all, while the students were able to cook using the videos, were 

they really able to learn as well? Was cooking with the videos perhaps too easy? Also, 

we did not find out whether any of the students had been inspired to utilize cooking vid-

eos at home because of our experiment. That might require a follow-up study with more 

time. One thing is for sure, however, and that is our own growth from student trainee 

experimenters to experiment experts in the field of TikTok videos in home economics 

teaching. We learned a good deal about conducting such an experiment and could very 

well instruct and encourage other people to do something similar. 
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Liitteet  
 
LIITE 1 
 

SUUNNITELTU OPPITUNNIN KULKU Ma 14.3.2022 

  
Aloitus 
  
8.00  Oppilaat omille paikoilleen, jokaisella ryhmällä tai parilla oma chromebook auki 
  
8.05  Etäopettajat screenillä: 

Tervehdys   
Päivän teeman ja työskentelyn esittely: ruokavideot, ruokaohjeet Kimara, 

etäopet ohjaa, oma ope auttaa tarvittaessa (aikataulua)  
  

Työskentely   

  
8.10  Oppilaat katsovat pareittain neljä ruokavideota ohjeen mukaisesti (työskentely-
ohje classroomissa tai paperilla)  
  
8.15  Oppilaat keittiöihin:  

Tarvikkeet ja raaka-aineet esille  
Pastataikinan valmistus (ohje videolla ja Kimarassa)  
Pastataikina jätetään lepäämään  
Pastakoneen kasaaminen (ohje videolla)  
  

8.35  Ensin pari 1 mankeloi pastataikinan ja samalla aikaa pari 2 valmistaa peston/to-
maattikastikkeen (pesto-ohje videolla ja Kimarassa, tomaattikastikkeen ohje videolla ja 
classroomissa tai paperilla)  
-> Ja sitten homma toisin päin!  
Pastavesi kiehumaan (suola!)  

Kattaminen  
  

9.05  Pastan keittäminen  
Ruoan tarjoilu  

  
Ruokailu   
  
9.10  Ruokailu  

Tiskit koneeseen, pöydän siivous 
  

9.25  Oppilaat antavat palautteen Classroomissa (halutessaan Tiktokissa kommentoi-
malla videoita)  
  
9.30  Oppitunti päättyy  
 

 


